



160421-01275

Ministerstwo Sprawiedliwości
Al. Ujazdowskie 11
00-950 Warszawa

SEKRETARIAT DEPARTAMENTU
Wykonania Orzeczeń i Probacji

Wpłynęło dnia: 2016-04-25
UNP:

2016-04-26
DNOC.P II 056-2/16

Petycja

W imieniu Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej składam Poselską petycję.
W sprawie: w załączeniu pismo od Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej.

Z wyrazami szacunku

w nawiązaniu do rozmowy przeprowadzonej w dniu 07.03.2016r. kuratorzy Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przedstawia najważniejsze postulaty:

1. Wnosimy o uregulowanie kwestii korzystania z prywatnych samochodów do celów służbowych.

Kuratorzy sądowi są jedyną grupą zawodową, która nie ma uregulowanego używania pojazdów prywatnych do wykonywania czynności służbowych.

Korzystamy z prywatnych samochodów, które trzeba zatankować, ubezpieczyć, i które eksploatują się tak szybko, bo przecież używane są stale, na długich odcinkach, bez względu na warunki atmosferyczne i nawierzchnię, a w przypadku awarii lub zdarzenia w terenie, nikt z przełożonych nie chce współuczestniczyć w kosztach naprawy.

W sytuacjach, kiedy pojazdy prywatne ulegają uszkodzeniu kurator jest zmuszony pożyczać samochody „po rodzinie”. Wykonujemy zadania służbowe na rozległym terenie, niekiedy jesteśmy zmuszeni dojechać do miejscowości, do których nie ma połączenia komunikacją publiczną. Nigdy kwestia ta nie doczekała się jednak konstruktywnego rozwiązania, zarówno w kwestii kosztów amortyzacji samochodów (przeglądy, ubezpieczenia, zużycie ogumienia, części, itp.), jak i kwestii związanych ze zdarzeniami losowymi (kolizje i wypadki).

W obrębie wymiaru sprawiedliwości zawodowi kuratorzy sądowi są jedyną grupą zawodową, która koszty wykonywania pracy w terenie pokrywa z wynagrodzenia za pracę. Dodatek terenowy jest integralnym składnikiem wynagrodzenia kuratorów zawodowych, a jego wysokość nie uległa zmianie od 2009 roku, choć w międzyczasie odnotowany został znaczny wzrost cen paliwa oraz innych towarów i usług, co realnie przyczyniło się to do odczuwalnego obniżenia siły nabywczej wynagrodzeń. Specyfika pracy kuratorów sądowych sprawia, że muszą być oni mobilni i sprawnie przemieszczać się w terenie (nierzadko dojeżdżając do osób zamieszkujących 40 i więcej km od siedziby sądu).

Przykład: w ubiegłym roku kurator rodzinny realizując postanowienie Sądu w przedmiocie odebrania dziecka musiał skorzystać z własnego pojazdu i doszło do poważnego uszkodzenia silnika. Pojazd przez dwa miesiące nie nadawał się do użytku. Koleżanka na własny koszt musiała odholować samochód do mechanika i pokryć koszty naprawy, które wyniosły 5.000zł (na ten cel zaciągnęła pożyczkę), i tylko dzięki życzliwości najbliższej rodziny, która udostępniła jej pojazd, mogła wykonywać pracę. **Pomimo próśb sygnalizowanych przełożonym, nikt nie udzielił jej wsparcia finansowego.**

2. Uznanie zawodu sądowego kuratora zawodowego, za zawód wykonywany w trudnych warunkach.

Pomimo pracy w warunkach wysokiego poziomu stresu, w środowiskach dotkniętych różnego rodzaju chorobami i zewnętrznymi czynnikami zagrożenia, a w szczególności agresją ludzi, jak również zdarzeniami dotyczącymi napaści ze strony zwierząt domowych, zawód Kuratora sądowego nie został dotychczas uznany za zawód wykonywany w trudnych warunkach. Bezspornie wykonujemy obowiązki w szczególnie trudnych warunkach i jesteśmy narażeni na wiele niebezpieczeństw i nieprzewidywalnych zdarzeń.

3. Sygnalizujemy konieczność systemowych rozwiązań w zakresie bezpiecznych warunków pracy

Wyrażamy obawę, że jako jedyna służba nie jesteśmy objęci systemowymi rozwiązaniami w zakresie zapewnienia nam bezpiecznych warunków pracy.

Wykonując zadania zawodowe działamy w pojedynkę, zdani na siebie, a naszym orężem w konfrontacji z agresywną/ nietrzeźwą/ zaburzoną psychicznie osobą pozostaje długopis i notatnik. W XXI wieku, w kraju członkowskim UE, taka praktyka jest niedopuszczalna!

Nie zgadzamy się na to, aby standardy unijne obowiązywały tylko w zakresie wykonywania kar i środków, a nie były realizowane w tak ważnej kwestii, jak Nasze bezpieczeństwo. Już nawet pracownik socjalny pracuje w chronionych warunkach i objęty jest ustawowymi rozwiązaniami w tym zakresie.

W naszym pojęciu, bezpieczeństwo naszej pracy ma charakter wielowymiarowy i odnosi się również do zdrowia i sprawności psychicznej. Praca kuratora z dozorowanym/nadzorowanym nie opiera się tylko na procedurach, ale realizowana jest poprzez wieloletnie, bezpośrednie oddziaływanie na niego i jego środowisko (rodzinę). W tym wymiarze naszej działalności korzystamy i używamy wyłącznie własnych zasobów: obserwacji, rozmów, oddziaływań, perswazji, motywacji, nierzadko udzielamy pomocy i wsparcia, jesteśmy świadkami i uczestnikami trudnych sytuacji. Bezspornym faktem jest to, że zasoby własne (psychiczne i emocjonalne) najszybciej ulegają eksploatacji i najtrudniej się regenerują. Oczywiście jest zatem, że każda osoba, która tak intensywnie pracuje z „ludźmi” powinna być objęta pomocą i wsparciem psychologicznym - w myśl zasady „żeby nie szkodzić sobie i innym”.

Tą „higieniczną” praktyką powinna być objęta również nasza grupa zawodowa.

. Wliczenie do obciążenia pracą wywiadów środowiskowych, których wpływ od wielu lat systematycznie wzrasta i określenia miesięcznego limitu obciążenia wywiadami.

Od wielu lat systematycznie wzrasta obciążenie wywiadami zleconymi, które nie są uznawane jako faktyczne obciążenie w pracy kuratora. Przy czym, ich wykonywanie jest czynnością czasochłonną i angażującą i stanowi duży obszar działalności służby. Brak limitu wpływów sprawia, że w jednym miesiącu kurator może otrzymać nawet 40 zleceń, co blokuje wykonywanie innych zadań.

*Za interwencję, w tak ważnych
dla naszej służby sprawach,
Serdecznie dziękujemy*